МЭР МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 октября 2024 года № 166

пгт. Ноглики

О внесении изменений в административный регламент
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)
пользование, безвозмездное пользование земельного участка,

находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов»,
утвержденный постановлением мэра муниципального образования

«Городской округ Ногликский» от 26.12.2018 № 254

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг»,  ст.  28  Устава  муниципального
образования  «Городской  округ  Ногликский»,  в  целях  исполнения  перечня
поручений Протокола совещания у заместителя председателя Правительства
Сахалинской  области  А.В.  Зайцева  от  26.08.2024  №  1.8-ПС-39/24,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  в  административный  регламент  предоставления
муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное
(бессрочное)  пользование,  безвозмездное  пользование  земельного  участка,
находящегося  в  муниципальной  собственности,  без  проведения  торгов»,
утвержденный  постановлением  мэра  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский» от 26.12.2018 № 254 (в редакции от 10.12.2019
№  173,  от  11.12.2020  №  174,  от  27.02.2023  №  45)  «Об  утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление без проведения торгов земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности, и государственная собственность на которые
не  разграничена,  в  собственность,  аренду,  постоянное  (бессрочное)
пользование, безвозмездное пользование», следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3.5 подраздела 1.3 раздела 1 изложить в новой редакции:
«1.3.5.  Информирование  заявителей  специалистами

многофункционального  центра  предоставления  государственных  и

2

муниципальных  услуг  (далее  -  МФЦ)  и  размещение  информации  о
предоставлении муниципальной услуги в МФЦ осуществляется при наличии
соглашения  о  взаимодействии  между  КУМИ  и  МФЦ  в  соответствии  с
требованиями  постановления  Правительства  Российской  Федерации  от
22.12.2012  №  1376  «Об  утверждении  Правил  организации  деятельности
многофункциональных  центров  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг», соглашения и нормативных актов МФЦ.»;

1.2. Подраздел 2.4 раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

2.4.1.  Срок  предоставления  муниципальной  услуги,  за  исключением
случая  рассмотрения  заявления  о  предоставления  земельного  участка  для
индивидуального  жилищного  строительства,  ведения  личного  подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, для осуществления
крестьянским  (фермерским)  хозяйством  его  деятельности  -  не  более  20
календарных дней со дня поступления заявления.

2.4.1.1.  Срок  принятия  решения  об  отказе  в  предоставлении
муниципальной услуги составляет:

- при отказе в предоставлении земельного участка - 7 дней в случае
межведомственного  запроса  о  представлении  документов  и  информации,
указанных в пункте 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №
210-ФЗ,  для  предоставления  муниципальной  услуги  с  использованием
межведомственного информационного взаимодействия;

- при отказе в предоставлении земельного участка - 5 рабочих дней в
случае  предоставления  муниципальной  услуги  с  использованием
межведомственного  информационного  взаимодействия  при  осуществлении
государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации
прав на объекты недвижимости.

2.4.2.  Срок  предоставления  муниципальной  услуги,  в  случае
рассмотрения  заявления  о  предоставления  земельного  участка  для
индивидуального  жилищного  строительства,  ведения  личного  подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности:

- не более 20 календарных дней со дня поступления заявления - в случае
принятия решения об отказе в предоставлении земельного участка;

- не более 60 календарных дней со дня поступления заявления - в случае
принятия  положительного  решения  о  предоставления  земельного  участка,
если  по  истечении  30  дней  со  дня  опубликования  КУМИ,  извещения  о
предоставлении  земельного  участка  для  индивидуального  жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного
пункта,  садоводства,  для  осуществления  крестьянским  (фермерским)
хозяйством его деятельности, в отношении которого было подано заявление о
предоставлении земельного  участка  для  указанных целей,  заявления иных

3

граждан,  крестьянских  (фермерских)  хозяйств  о  намерении  участвовать  в
аукционе не поступили;

- не более 67 календарных дней со дня поступления заявления - в случае
принятия решения об отказе в  предоставления земельного участка,  если в
течение  30  дней  со  дня  опубликования  КУМИ,  предоставляющего
муниципальную услугу) извещения о предоставлении земельного участка для
индивидуального  жилищного  строительства,  ведения  личного  подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, для осуществления
крестьянским  (фермерским)  хозяйством  его  деятельности,  в  отношении
которого было подано заявление о предоставлении земельного участка для
указанных  целей,  поступили  заявления  иных  граждан,  крестьянских
(фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе.»;

1.3. Дополнить подраздел 3.1 пунктом 3.1.3 следующего содержания:
«3.1.3. В рамках исполнения отдельных административных действий,

указанных  в  разделе  3.1  настоящего  административного  регламента,  и
связанных  в  том  числе  с  использованием  пространственных  данных,
допускается  использование  федеральной  государственной  географической
информационной  системы,  обеспечивающей  функционирование
национальной системы пространственных данных.»;

1.4. Раздел 5 изложить в новой редакции:

«Раздел 5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ
РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) КУМИ,

А ТАКЖЕ ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ,
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, РАБОТНИКОВ

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу
на решение и (или) действие (бездействие) КУМИ,

а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников

Заявитель  имеет  право  подать  жалобу  на  решение  и  (или)  действие
(бездействие)  КУМИ,  а  также  их  должностных  лиц,  муниципальных
служащих, работников.

5.2. Предмет жалобы

5.2.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих
случаях:

1)  нарушение  срока  регистрации  запроса  о  предоставлении
муниципальной услуги, комплексного запроса;

2)  нарушение  срока  предоставления  муниципальной  услуги  (в
отношении действия  (бездействия)  КУМИ, а  также его  должностных лиц,
муниципальных служащих, работников);

4

3)  требование  у  заявителя  документов  или  информации  либо
осуществления  действий,  представление  или  осуществление  которых  не
предусмотрено нормативными правовыми актами, указанными в подразделе
2.5 раздела 2 настоящего административного регламента;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами,  указанными в подразделе 2.5  раздела 2
настоящего административного регламента, у заявителя;

5)  отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги  (в  отношении
действия (бездействия) КУМИ, а также его должностных лиц, муниципальных
служащих,  работников),  если  основания  отказа  не  предусмотрены
федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними  иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными  правовыми  актами  Сахалинской  области,  муниципальными
правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы,  не  предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Сахалинской  области,
муниципальными правовыми актами;

7)  отказ  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,
должностного  лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  в
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления  муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение
установленного срока таких исправлений;

8)  нарушение  срока  или порядка  выдачи документов  по  результатам
предоставления муниципальной услуги;

9)  приостановление  предоставления  муниципальной  услуги  (в
отношении действия  (бездействия)  КУМИ, а  также его  должностных лиц,
муниципальных служащих, работников), если основания приостановления не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными  нормативными  правовыми  актами  Сахалинской  области,
муниципальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4
части  1  статьи  7  Федерального  закона  № 210-ФЗ  (в  отношении  действия
(бездействия) органа местного самоуправления, а также его должностных лиц,
муниципальных служащих, работников).

5.3. Органы местного самоуправления уполномоченные
на рассмотрение жалобы должностные лица,

которым может быть направлена жалоба

5

5.3.1.  Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  КУМИ,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  его  должностных  лиц,
муниципальных  служащих,  работников  участвующих  организаций
рассматривается председателем КУМИ.

Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  председателя  КУМИ
подаются  на  имя  мэра  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский».

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

Подача  и  рассмотрение  жалобы  осуществляется  в  порядке,
установленном статьей 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  и
Положением об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и
действия (бездействие) органов местного самоуправления и его должностных
лиц, муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие)
МФЦ,  работников  МФЦ,  утвержденным  постановлением  мэра
муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 17.12.2013
№ 502.

5.5. Срок рассмотрения жалобы

Жалоба, поступившая в КУМИ, либо в вышестоящий орган (при его
наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня
ее регистрации, а в случае обжалования отказа КУМИ в приеме документов у
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение
пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы
в случае, если возможность приостановления предусмотрена

законодательством Российской Федерации.

Приостановление рассмотрения жалобы не допускается.

5.7. Результат рассмотрения жалобы

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

-  жалоба  удовлетворяется,  в  том  числе  в  форме  отмены  принятого
решения,  исправления  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в
результате  предоставления  муниципальной  услуги  документах,  возврата
заявителю  денежных  средств,  взимание  которых  не  предусмотрено

6

нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными
правовыми актами;

- в удовлетворении жалобы отказывается.
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы

признаков  состава  административного  правонарушения  или  преступления
должностное лицо,  работник,  наделенные полномочиями по рассмотрению
жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ,
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.8. Порядок информирования заявителя о результатах
рассмотрения жалобы

5.8.1.  Не  позднее  дня,  следующего  за  днем  принятия  решения,
являющегося  результатом  рассмотрения  жалобы,  заявителю  в  письменной
форме  и  по  желанию  заявителя  в  электронной  форме  направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8.2. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых КУМИ в целях
незамедлительного  устранения  выявленных  нарушений  при  оказании
муниципальной  услуги,  а  также  приносятся  извинения  за  доставленные
неудобства  и  указывается  информация  о  дальнейших  действиях,  которые
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.8.3.  В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в
ответе  заявителю  даются  аргументированные  разъяснения  о  причинах
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого
решения.

5.9. Порядок обжалования решения по жалобе

Заявитель имеет право обжаловать решение по жалобе вышестоящим
должностным лицам или в вышестоящий орган в порядке подчиненности.

5.10. Право заявителя на получение информации и документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

Заявитель  имеет  право  на  получение  информации  и  документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.11. Способы информирования заявителей
о порядке подачи и рассмотрения жалобы

Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы
обеспечивается:

7

-  посредством  размещения  информации  на  стендах  в  местах
предоставления  муниципальной  услуги,  на  официальном  сайте
муниципального образования «Городской округ Ногликский», в сети Интернет,
на ЕПГУ и РПГУ;

- в устной форме по телефону или на личном приеме;
-  в  письменной  форме  почтовым  отправлением  или  электронным

сообщением по адресу, указанному заявителем.».
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя Труда» и

разместить  на  официальном  сайте  администрации  муниципального
образования  «Городской  округ  Ногликский»  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя  комитета  по  управлению  муниципальным  имуществом
муниципального  образования  «Городской  округ  Ногликский»
Рахматулину Л.В.

Мэр муниципального образования
«Городской округ Ногликский»          С.В. Камелин

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е